
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM

CNPJ: 05.055.009.0001-13

PRACA, DOM PEDRO II, Nº 1 - CIDADE VELHA BELEM - PA

 - 

Exercicio de 2023

Natureza Orgão:Poder:
TODASTODOS

Unidade(s) Orçamentária(s)

1.01.11 - CMB, 2.01.21 - GAB-P, 2.01.22 - GAB-V, 2.01.23 - ADIC, 2.01.24 - ADMO, 2.01.25 - AROUT, 2.01.26 - GMB, 2.01.27 - OGM, 2.01.28 - SECONT, 2.01.29 - PROMABEN, 2.01.30 - FVOS, 2.01.31 - 

FUNPAPA, 2.01.34 - FMAS, 2.01.41 - SEMOB, 2.02.21 - COMUS, 2.03.21 - BELEMTUR, 2.04.21 - SEMAD, 2.05.21 - SEFIN, 2.06.21 - PGM, 2.07.21 - SEGEP, 2.07.43 - ARBEL, 2.07.51 - CODEM, 2.07.52 - 

CINBESA, 2.08.21 - SEMEC, 2.08.31 - FMAE, 2.08.32 - FUMBEL, 2.08.33 - FUNBOSQUE, 2.09.22 - FMS, 2.10.21 - SESAN, 2.11.21 - SECON, 2.12.21 - SEURB, 2.13.21 - SEHAB, 2.14.21 - SEMMA, 2.16.21 - 

SEJEL, 2.18.41 - IPMB, 2.19.41 - IASB

Anexo 8 - CONSOLIDAÇÃO GERAL - DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS DE GOVERNO POR CATEGORIA ECONÔMICA

Especificação Corrente TotalCapitalCódigo

 22.341.645,4403  0,00 22.341.645,44ESSENCIAL À JUSTIÇA

03.122  22.341.645,44 0,00 22.341.645,44ADMINISTRAÇÃO GERAL

03.122.0007  22.341.645,44 22.341.645,44  0,00OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO PODER EXECUTIVO

 172.127.567,5904  310.876,35 171.816.691,24ADMINISTRAÇÃO

04.121  2.256.495,00 0,00 2.256.495,00PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

04.121.0006  2.256.495,00 2.256.495,00  0,00GESTÃO, TRANSPARÊNCIA, SERVIÇO PÚBLICO E PARTICIPAÇÃO POPULAR

04.122  168.032.748,43 297.598,00 167.735.150,43ADMINISTRAÇÃO GERAL

04.122.0006  43.920.620,81 43.912.410,81  8.210,00GESTÃO, TRANSPARÊNCIA, SERVIÇO PÚBLICO E PARTICIPAÇÃO POPULAR

04.122.0007  124.112.127,62 123.822.739,62  289.388,00OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO PODER EXECUTIVO

04.128  986.719,85 13.278,35 973.441,50FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

04.128.0006  986.719,85 973.441,50  13.278,35GESTÃO, TRANSPARÊNCIA, SERVIÇO PÚBLICO E PARTICIPAÇÃO POPULAR

04.392  851.604,31 0,00 851.604,31DIFUSÃO CULTURAL

04.392.0005  851.604,31 851.604,31  0,00CULTURA, COMUNICAÇÃO, JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

 143.261.923,6706  358.357,54 142.903.566,13SEGURANÇA PÚBLICA

06.122  143.253.887,67 358.357,54 142.895.530,13ADMINISTRAÇÃO GERAL

06.122.0001  3.402.824,69 3.044.467,15  358.357,54SAÚDE, EDUCAÇÃO E SEGURANÇA

06.122.0007  139.851.062,98 139.851.062,98  0,00OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO PODER EXECUTIVO

06.128  8.036,00 0,00 8.036,00FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

06.128.0001  8.036,00 8.036,00  0,00SAÚDE, EDUCAÇÃO E SEGURANÇA

 263.239.526,7208  3.545.069,64 259.694.457,08ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.122  183.321.319,38 2.057.417,69 181.263.901,69ADMINISTRAÇÃO GERAL

08.122.0006  410.765,94 410.765,94  0,00GESTÃO, TRANSPARÊNCIA, SERVIÇO PÚBLICO E PARTICIPAÇÃO POPULAR

08.122.0007  182.910.553,44 180.853.135,75  2.057.417,69OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO PODER EXECUTIVO

08.128  4.268,29 0,00 4.268,29FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

08.128.0006  4.268,29 4.268,29  0,00GESTÃO, TRANSPARÊNCIA, SERVIÇO PÚBLICO E PARTICIPAÇÃO POPULAR
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08.243  4.628.356,70 104.684,88 4.523.671,82ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

08.243.0004  4.628.356,70 4.523.671,82  104.684,88ASSISTÊNCIA SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E DIVERSIDADE

08.244  75.285.582,35 1.382.967,07 73.902.615,28ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

08.244.0004  75.285.582,35 73.902.615,28  1.382.967,07ASSISTÊNCIA SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E DIVERSIDADE

 18.445.859,5809  307.025,46 18.138.834,12PREVIDÊNCIA SOCIAL

09.122  18.445.859,58 307.025,46 18.138.834,12ADMINISTRAÇÃO GERAL

09.122.0007  18.445.859,58 18.138.834,12  307.025,46OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO PODER EXECUTIVO

 1.363.561.003,1410  8.750.632,12 1.354.810.371,02SAÚDE

10.122  593.866.201,18 5.711.292,73 588.154.908,45ADMINISTRAÇÃO GERAL

10.122.0001  3.431.246,21 3.431.246,21  0,00SAÚDE, EDUCAÇÃO E SEGURANÇA

10.122.0007  590.434.954,97 584.723.662,24  5.711.292,73OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO PODER EXECUTIVO

10.301  68.411.854,00 1.577.646,52 66.834.207,48ATENÇÃO BÁSICA

10.301.0001  68.411.854,00 66.834.207,48  1.577.646,52SAÚDE, EDUCAÇÃO E SEGURANÇA

10.302  675.564.391,21 1.438.435,87 674.125.955,34ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

10.302.0001  675.564.391,21 674.125.955,34  1.438.435,87SAÚDE, EDUCAÇÃO E SEGURANÇA

10.303  13.664.565,92 0,00 13.664.565,92SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO

10.303.0001  13.664.565,92 13.664.565,92  0,00SAÚDE, EDUCAÇÃO E SEGURANÇA

10.304  112.794,00 15.429,00 97.365,00VIGILÂNCIA SANITÁRIA

10.304.0001  112.794,00 97.365,00  15.429,00SAÚDE, EDUCAÇÃO E SEGURANÇA

10.305  11.941.196,83 7.828,00 11.933.368,83VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

10.305.0001  11.941.196,83 11.933.368,83  7.828,00SAÚDE, EDUCAÇÃO E SEGURANÇA

 4.741.273,1011  1.071.992,12 3.669.280,98TRABALHO

11.122  3.319.188,98 492.977,12 2.826.211,86ADMINISTRAÇÃO GERAL

11.122.0003  1.860.524,57 1.395.027,45  465.497,12ECONOMIA, TURISMO, INOVAÇÃO E INCLUSÃO PRODUTIVA

11.122.0007  1.458.664,41 1.431.184,41  27.480,00OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO PODER EXECUTIVO

11.334  1.422.084,12 579.015,00 843.069,12FOMENTO AO TRABALHO
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11.334.0003  1.422.084,12 843.069,12  579.015,00ECONOMIA, TURISMO, INOVAÇÃO E INCLUSÃO PRODUTIVA

 842.913.899,8912  9.345.373,36 833.568.526,53EDUCAÇÃO

12.122  170.514.857,08 0,00 170.514.857,08ADMINISTRAÇÃO GERAL

12.122.0001  13.757.055,65 13.757.055,65  0,00SAÚDE, EDUCAÇÃO E SEGURANÇA

12.122.0007  156.757.801,43 156.757.801,43  0,00OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO PODER EXECUTIVO

12.306  13.558.105,94 0,00 13.558.105,94ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

12.306.0001  13.558.105,94 13.558.105,94  0,00SAÚDE, EDUCAÇÃO E SEGURANÇA

12.361  491.807.773,18 1.729.469,27 490.078.303,91ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0001  491.807.773,18 490.078.303,91  1.729.469,27SAÚDE, EDUCAÇÃO E SEGURANÇA

12.362  2.257.653,91 0,00 2.257.653,91ENSINO MÉDIO

12.362.0001  2.257.653,91 2.257.653,91  0,00SAÚDE, EDUCAÇÃO E SEGURANÇA

12.365  164.775.509,78 7.615.904,09 157.159.605,69EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0001  164.775.509,78 157.159.605,69  7.615.904,09SAÚDE, EDUCAÇÃO E SEGURANÇA

 28.395.100,4413  2.135.742,45 26.259.357,99CULTURA

13.122  6.085.980,27 115.742,45 5.970.237,82ADMINISTRAÇÃO GERAL

13.122.0007  6.085.980,27 5.970.237,82  115.742,45OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO PODER EXECUTIVO

13.391  2.007.180,00 2.000.000,00 7.180,00PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO

13.391.0002  2.000.000,00 0,00  2.000.000,00INFRAESTRUTURA, MOBILIDADE, HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE

13.391.0005  7.180,00 7.180,00  0,00CULTURA, COMUNICAÇÃO, JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

13.392  20.301.940,17 20.000,00 20.281.940,17DIFUSÃO CULTURAL

13.392.0005  20.301.940,17 20.281.940,17  20.000,00CULTURA, COMUNICAÇÃO, JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

 232.177.799,0215  130.529.950,95 101.647.848,07URBANISMO

15.122  21.490.870,66 64.364,00 21.426.506,66ADMINISTRAÇÃO GERAL

15.122.0007  21.490.870,66 21.426.506,66  64.364,00OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO PODER EXECUTIVO

15.451  53.377.087,22 53.377.087,22 0,00INFRA-ESTRUTURA URBANA

15.451.0002  53.377.087,22 0,00  53.377.087,22INFRAESTRUTURA, MOBILIDADE, HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE
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15.752  86.247.643,72 6.026.302,31 80.221.341,41ENERGIA ELÉTRICA

15.752.0002  86.247.643,72 80.221.341,41  6.026.302,31INFRAESTRUTURA, MOBILIDADE, HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE

15.782  71.062.197,42 71.062.197,42 0,00TRANSPORTE RODOVIÁRIO

15.782.0002  71.062.197,42 0,00  71.062.197,42INFRAESTRUTURA, MOBILIDADE, HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE

 65.400.122,4116  31.916.375,20 33.483.747,21HABITAÇÃO

16.122  27.766.091,85 8.971,98 27.757.119,87ADMINISTRAÇÃO GERAL

16.122.0007  27.766.091,85 27.757.119,87  8.971,98OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO PODER EXECUTIVO

16.482  37.634.030,56 31.907.403,22 5.726.627,34HABITAÇÃO URBANA

16.482.0002  11.795.314,21 5.726.627,34  6.068.686,87INFRAESTRUTURA, MOBILIDADE, HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE

16.482.0005  25.838.716,35 0,00  25.838.716,35CULTURA, COMUNICAÇÃO, JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

 462.875.403,0817  138.349.929,34 324.525.473,74SANEAMENTO

17.122  55.116.642,34 1.527.241,37 53.589.400,97ADMINISTRAÇÃO GERAL

17.122.0006  1.509.787,37 0,00  1.509.787,37GESTÃO, TRANSPARÊNCIA, SERVIÇO PÚBLICO E PARTICIPAÇÃO POPULAR

17.122.0007  53.606.854,97 53.589.400,97  17.454,00OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO PODER EXECUTIVO

17.125  201.724,73 7.916,00 193.808,73NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO

17.125.0002  201.724,73 193.808,73  7.916,00INFRAESTRUTURA, MOBILIDADE, HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE

17.451  219.447.666,18 136.634.396,12 82.813.270,06INFRA-ESTRUTURA URBANA

17.451.0002  219.447.666,18 82.813.270,06  136.634.396,12INFRAESTRUTURA, MOBILIDADE, HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE

17.452  188.109.369,83 180.375,85 187.928.993,98SERVIÇOS URBANOS

17.452.0002  188.109.369,83 187.928.993,98  180.375,85INFRAESTRUTURA, MOBILIDADE, HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE

 22.402.834,3318  16.110,00 22.386.724,33GESTÃO AMBIENTAL

18.122  16.241.476,57 0,00 16.241.476,57ADMINISTRAÇÃO GERAL

18.122.0002  60.291,57 60.291,57  0,00INFRAESTRUTURA, MOBILIDADE, HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE

18.122.0007  16.181.185,00 16.181.185,00  0,00OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO PODER EXECUTIVO

18.541  6.146.015,50 16.110,00 6.129.905,50PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

18.541.0002  6.146.015,50 6.129.905,50  16.110,00INFRAESTRUTURA, MOBILIDADE, HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE
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18.542  15.342,26 0,00 15.342,26CONTROLE AMBIENTAL

18.542.0002  15.342,26 15.342,26  0,00INFRAESTRUTURA, MOBILIDADE, HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE

 26.110.203,6419  1.159.010,00 24.951.193,64CIÊNCIA E TECNOLOGIA

19.122  22.490.890,54 4.570,00 22.486.320,54ADMINISTRAÇÃO GERAL

19.122.0007  22.490.890,54 22.486.320,54  4.570,00OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO PODER EXECUTIVO

19.572  3.619.313,10 1.154.440,00 2.464.873,10DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E ENGENHARIA

19.572.0006  3.619.313,10 2.464.873,10  1.154.440,00GESTÃO, TRANSPARÊNCIA, SERVIÇO PÚBLICO E PARTICIPAÇÃO POPULAR

 48.080.313,2323  22.975.591,89 25.104.721,34COMÉRCIO E SERVIÇOS

23.122  24.890.666,66 55.399,00 24.835.267,66ADMINISTRAÇÃO GERAL

23.122.0007  24.890.666,66 24.835.267,66  55.399,00OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO PODER EXECUTIVO

23.334  23.037.939,77 22.920.192,89 117.746,88FOMENTO AO TRABALHO

23.334.0003  23.037.939,77 117.746,88  22.920.192,89ECONOMIA, TURISMO, INOVAÇÃO E INCLUSÃO PRODUTIVA

23.695  151.706,80 0,00 151.706,80TURISMO

23.695.0003  151.706,80 151.706,80  0,00ECONOMIA, TURISMO, INOVAÇÃO E INCLUSÃO PRODUTIVA

 20.610.269,4324  44.298,00 20.565.971,43COMUNICAÇÕES

24.122  5.446.820,98 44.298,00 5.402.522,98ADMINISTRAÇÃO GERAL

24.122.0007  5.446.820,98 5.402.522,98  44.298,00OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO PODER EXECUTIVO

24.131  15.163.448,45 0,00 15.163.448,45COMUNICAÇÃO SOCIAL

24.131.0005  15.163.448,45 15.163.448,45  0,00CULTURA, COMUNICAÇÃO, JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

 67.392.401,9926  2.089.022,97 65.303.379,02TRANSPORTE

26.122  41.855.366,92 65.682,97 41.789.683,95ADMINISTRAÇÃO GERAL

26.122.0007  41.855.366,92 41.789.683,95  65.682,97OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO PODER EXECUTIVO

26.782  25.537.035,07 2.023.340,00 23.513.695,07TRANSPORTE RODOVIÁRIO

26.782.0002  25.537.035,07 23.513.695,07  2.023.340,00INFRAESTRUTURA, MOBILIDADE, HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE

 6.455.646,8127  45.990,00 6.409.656,81DESPORTO E LAZER
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM

CNPJ: 05.055.009.0001-13

PRACA, DOM PEDRO II, Nº 1 - CIDADE VELHA BELEM - PA

 - 

Exercicio de 2023

Natureza Orgão:Poder:
TODASTODOS

Unidade(s) Orçamentária(s)

1.01.11 - CMB, 2.01.21 - GAB-P, 2.01.22 - GAB-V, 2.01.23 - ADIC, 2.01.24 - ADMO, 2.01.25 - AROUT, 2.01.26 - GMB, 2.01.27 - OGM, 2.01.28 - SECONT, 2.01.29 - PROMABEN, 2.01.30 - FVOS, 2.01.31 - 

FUNPAPA, 2.01.34 - FMAS, 2.01.41 - SEMOB, 2.02.21 - COMUS, 2.03.21 - BELEMTUR, 2.04.21 - SEMAD, 2.05.21 - SEFIN, 2.06.21 - PGM, 2.07.21 - SEGEP, 2.07.43 - ARBEL, 2.07.51 - CODEM, 2.07.52 - 

CINBESA, 2.08.21 - SEMEC, 2.08.31 - FMAE, 2.08.32 - FUMBEL, 2.08.33 - FUNBOSQUE, 2.09.22 - FMS, 2.10.21 - SESAN, 2.11.21 - SECON, 2.12.21 - SEURB, 2.13.21 - SEHAB, 2.14.21 - SEMMA, 2.16.21 - 

SEJEL, 2.18.41 - IPMB, 2.19.41 - IASB

Anexo 8 - CONSOLIDAÇÃO GERAL - DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS DE GOVERNO POR CATEGORIA ECONÔMICA

Especificação Corrente TotalCapitalCódigo

27.122  4.990.409,43 45.990,00 4.944.419,43ADMINISTRAÇÃO GERAL

27.122.0005  156.318,38 110.328,38  45.990,00CULTURA, COMUNICAÇÃO, JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

27.122.0007  4.834.091,05 4.834.091,05  0,00OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO PODER EXECUTIVO

27.812  130.181,78 0,00 130.181,78DESPORTO COMUNITÁRIO

27.812.0005  130.181,78 130.181,78  0,00CULTURA, COMUNICAÇÃO, JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

27.813  1.335.055,60 0,00 1.335.055,60LAZER

27.813.0005  1.335.055,60 1.335.055,60  0,00CULTURA, COMUNICAÇÃO, JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

 766.592.403,3028  110.281.068,80 656.311.334,50ENCARGOS ESPECIAIS

28.331  39.455.433,21 0,00 39.455.433,21PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR

28.331.0000  39.455.433,21 39.455.433,21  0,00ENCARGOS ESPECIAIS

28.842  33.875.315,65 20.604.539,35 13.270.776,30REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA EXTERNA

28.842.0000  33.875.315,65 13.270.776,30  20.604.539,35ENCARGOS ESPECIAIS

28.843  180.603.866,81 89.676.529,45 90.927.337,36SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA

28.843.0000  180.603.866,81 90.927.337,36  89.676.529,45ENCARGOS ESPECIAIS

28.846  512.657.787,63 0,00 512.657.787,63OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

28.846.0000  512.657.787,63 512.657.787,63  0,00ENCARGOS ESPECIAIS

Total Geral :  4.577.125.196,81 463.232.416,19 4.113.892.780,62
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM

CNPJ: 05.055.009.0001-13

PRACA, DOM PEDRO II, Nº 1 - CIDADE VELHA BELEM - PA

 - 

Exercicio de 2023

Natureza Orgão:Poder:
TODASTODOS

Unidade(s) Orçamentária(s)

1.01.11 - CMB, 2.01.21 - GAB-P, 2.01.22 - GAB-V, 2.01.23 - ADIC, 2.01.24 - ADMO, 2.01.25 - AROUT, 2.01.26 - GMB, 2.01.27 - OGM, 2.01.28 - SECONT, 2.01.29 - PROMABEN, 2.01.30 - FVOS, 2.01.31 - 

FUNPAPA, 2.01.34 - FMAS, 2.01.41 - SEMOB, 2.02.21 - COMUS, 2.03.21 - BELEMTUR, 2.04.21 - SEMAD, 2.05.21 - SEFIN, 2.06.21 - PGM, 2.07.21 - SEGEP, 2.07.43 - ARBEL, 2.07.51 - CODEM, 2.07.52 - CINBESA, 

2.08.21 - SEMEC, 2.08.31 - FMAE, 2.08.32 - FUMBEL, 2.08.33 - FUNBOSQUE, 2.09.22 - FMS, 2.10.21 - SESAN, 2.11.21 - SECON, 2.12.21 - SEURB, 2.13.21 - SEHAB, 2.14.21 - SEMMA, 2.16.21 - SEJEL, 2.18.41 - 

IPMB, 2.19.41 - IASB

ANEXO 8 - CONSOLIDAÇÃO GERAL - DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS DE GOVERNO CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS

Código Especificação Ordinário Vinculada Total

03 ESSENCIAL À JUSTIÇA  22.341.645,44  0,00  22.341.645,44

03.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  22.341.645,44  0,00  22.341.645,44

03.122.0007 OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO PODER EXECUTIVO  22.341.645,44  0,00  22.341.645,44

04 ADMINISTRAÇÃO  171.948.479,81  179.087,78  172.127.567,59

04.121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO  2.256.495,00  0,00  2.256.495,00

04.121.0006 GESTÃO, TRANSPARÊNCIA, SERVIÇO PÚBLICO E PARTICIPAÇÃO POPULAR  2.256.495,00  0,00  2.256.495,00

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  167.853.660,65  179.087,78  168.032.748,43

04.122.0006 GESTÃO, TRANSPARÊNCIA, SERVIÇO PÚBLICO E PARTICIPAÇÃO POPULAR  43.920.620,81  0,00  43.920.620,81

04.122.0007 OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO PODER EXECUTIVO  123.933.039,84  179.087,78  124.112.127,62

04.128 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS  986.719,85  0,00  986.719,85

04.128.0006 GESTÃO, TRANSPARÊNCIA, SERVIÇO PÚBLICO E PARTICIPAÇÃO POPULAR  986.719,85  0,00  986.719,85

04.392 DIFUSÃO CULTURAL  851.604,31  0,00  851.604,31

04.392.0005 CULTURA, COMUNICAÇÃO, JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  851.604,31  0,00  851.604,31

06 SEGURANÇA PÚBLICA  142.318.650,79  943.272,88  143.261.923,67

06.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  142.310.614,79  943.272,88  143.253.887,67

06.122.0001 SAÚDE, EDUCAÇÃO E SEGURANÇA  2.459.551,81  943.272,88  3.402.824,69

06.122.0007 OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO PODER EXECUTIVO  139.851.062,98  0,00  139.851.062,98

06.128 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS  8.036,00  0,00  8.036,00

06.128.0001 SAÚDE, EDUCAÇÃO E SEGURANÇA  8.036,00  0,00  8.036,00

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL  122.772.582,49  140.466.944,23  263.239.526,72

08.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  76.418.990,01  106.902.329,37  183.321.319,38

08.122.0006 GESTÃO, TRANSPARÊNCIA, SERVIÇO PÚBLICO E PARTICIPAÇÃO POPULAR  0,00  410.765,94  410.765,94

08.122.0007 OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO PODER EXECUTIVO  76.418.990,01  106.491.563,43  182.910.553,44

08.128 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS  0,00  4.268,29  4.268,29

08.128.0006 GESTÃO, TRANSPARÊNCIA, SERVIÇO PÚBLICO E PARTICIPAÇÃO POPULAR  0,00  4.268,29  4.268,29

08.243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE  4.523.671,82  104.684,88  4.628.356,70

08.243.0004 ASSISTÊNCIA SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E DIVERSIDADE  4.523.671,82  104.684,88  4.628.356,70

E:\Inetpub\wwwroot\giig\Reports\relatorios\Balancetes\RelFinAnexoVIIIDespFuncaoProgramaFonte.rpt

Pagina: 1 de 6Fonte: Sistema GIIG - Gestão Integrada de Informações Governamentais.
Data de Emissão:  quinta-feira, 14 de março de 2024 Hora de Emissão:  09:59:14                                        



PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM

CNPJ: 05.055.009.0001-13
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 - 

Exercicio de 2023

Natureza Orgão:Poder:
TODASTODOS

Unidade(s) Orçamentária(s)

1.01.11 - CMB, 2.01.21 - GAB-P, 2.01.22 - GAB-V, 2.01.23 - ADIC, 2.01.24 - ADMO, 2.01.25 - AROUT, 2.01.26 - GMB, 2.01.27 - OGM, 2.01.28 - SECONT, 2.01.29 - PROMABEN, 2.01.30 - FVOS, 2.01.31 - 

FUNPAPA, 2.01.34 - FMAS, 2.01.41 - SEMOB, 2.02.21 - COMUS, 2.03.21 - BELEMTUR, 2.04.21 - SEMAD, 2.05.21 - SEFIN, 2.06.21 - PGM, 2.07.21 - SEGEP, 2.07.43 - ARBEL, 2.07.51 - CODEM, 2.07.52 - CINBESA, 

2.08.21 - SEMEC, 2.08.31 - FMAE, 2.08.32 - FUMBEL, 2.08.33 - FUNBOSQUE, 2.09.22 - FMS, 2.10.21 - SESAN, 2.11.21 - SECON, 2.12.21 - SEURB, 2.13.21 - SEHAB, 2.14.21 - SEMMA, 2.16.21 - SEJEL, 2.18.41 - 

IPMB, 2.19.41 - IASB

ANEXO 8 - CONSOLIDAÇÃO GERAL - DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS DE GOVERNO CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS

Código Especificação Ordinário Vinculada Total

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  41.829.920,66  33.455.661,69  75.285.582,35

08.244.0004 ASSISTÊNCIA SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E DIVERSIDADE  41.829.920,66  33.455.661,69  75.285.582,35

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL  0,00  18.445.859,58  18.445.859,58

09.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  0,00  18.445.859,58  18.445.859,58

09.122.0007 OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO PODER EXECUTIVO  0,00  18.445.859,58  18.445.859,58

10 SAÚDE  14.927.421,81  1.348.633.581,33  1.363.561.003,14

10.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  14.927.421,81  578.938.779,37  593.866.201,18

10.122.0001 SAÚDE, EDUCAÇÃO E SEGURANÇA  3.431.246,21  0,00  3.431.246,21

10.122.0007 OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO PODER EXECUTIVO  11.496.175,60  578.938.779,37  590.434.954,97

10.301 ATENÇÃO BÁSICA  0,00  68.411.854,00  68.411.854,00

10.301.0001 SAÚDE, EDUCAÇÃO E SEGURANÇA  0,00  68.411.854,00  68.411.854,00

10.302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  0,00  675.564.391,21  675.564.391,21

10.302.0001 SAÚDE, EDUCAÇÃO E SEGURANÇA  0,00  675.564.391,21  675.564.391,21

10.303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO  0,00  13.664.565,92  13.664.565,92

10.303.0001 SAÚDE, EDUCAÇÃO E SEGURANÇA  0,00  13.664.565,92  13.664.565,92

10.304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA  0,00  112.794,00  112.794,00

10.304.0001 SAÚDE, EDUCAÇÃO E SEGURANÇA  0,00  112.794,00  112.794,00

10.305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA  0,00  11.941.196,83  11.941.196,83

10.305.0001 SAÚDE, EDUCAÇÃO E SEGURANÇA  0,00  11.941.196,83  11.941.196,83

11 TRABALHO  37.321,03  4.703.952,07  4.741.273,10

11.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  37.321,03  3.281.867,95  3.319.188,98

11.122.0003 ECONOMIA, TURISMO, INOVAÇÃO E INCLUSÃO PRODUTIVA  0,00  1.860.524,57  1.860.524,57

11.122.0007 OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO PODER EXECUTIVO  37.321,03  1.421.343,38  1.458.664,41

11.334 FOMENTO AO TRABALHO  0,00  1.422.084,12  1.422.084,12

11.334.0003 ECONOMIA, TURISMO, INOVAÇÃO E INCLUSÃO PRODUTIVA  0,00  1.422.084,12  1.422.084,12

12 EDUCAÇÃO  10.557.025,31  832.356.874,58  842.913.899,89

12.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  3.896.863,95  166.617.993,13  170.514.857,08
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Exercicio de 2023

Natureza Orgão:Poder:
TODASTODOS

Unidade(s) Orçamentária(s)

1.01.11 - CMB, 2.01.21 - GAB-P, 2.01.22 - GAB-V, 2.01.23 - ADIC, 2.01.24 - ADMO, 2.01.25 - AROUT, 2.01.26 - GMB, 2.01.27 - OGM, 2.01.28 - SECONT, 2.01.29 - PROMABEN, 2.01.30 - FVOS, 2.01.31 - 

FUNPAPA, 2.01.34 - FMAS, 2.01.41 - SEMOB, 2.02.21 - COMUS, 2.03.21 - BELEMTUR, 2.04.21 - SEMAD, 2.05.21 - SEFIN, 2.06.21 - PGM, 2.07.21 - SEGEP, 2.07.43 - ARBEL, 2.07.51 - CODEM, 2.07.52 - CINBESA, 

2.08.21 - SEMEC, 2.08.31 - FMAE, 2.08.32 - FUMBEL, 2.08.33 - FUNBOSQUE, 2.09.22 - FMS, 2.10.21 - SESAN, 2.11.21 - SECON, 2.12.21 - SEURB, 2.13.21 - SEHAB, 2.14.21 - SEMMA, 2.16.21 - SEJEL, 2.18.41 - 

IPMB, 2.19.41 - IASB

ANEXO 8 - CONSOLIDAÇÃO GERAL - DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS DE GOVERNO CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS

Código Especificação Ordinário Vinculada Total

12.122.0001 SAÚDE, EDUCAÇÃO E SEGURANÇA  261.805,36  13.495.250,29  13.757.055,65

12.122.0007 OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO PODER EXECUTIVO  3.635.058,59  153.122.742,84  156.757.801,43

12.306 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO  4.402.507,45  9.155.598,49  13.558.105,94

12.306.0001 SAÚDE, EDUCAÇÃO E SEGURANÇA  4.402.507,45  9.155.598,49  13.558.105,94

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL  0,00  491.807.773,18  491.807.773,18

12.361.0001 SAÚDE, EDUCAÇÃO E SEGURANÇA  0,00  491.807.773,18  491.807.773,18

12.362 ENSINO MÉDIO  2.257.653,91  0,00  2.257.653,91

12.362.0001 SAÚDE, EDUCAÇÃO E SEGURANÇA  2.257.653,91  0,00  2.257.653,91

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL  0,00  164.775.509,78  164.775.509,78

12.365.0001 SAÚDE, EDUCAÇÃO E SEGURANÇA  0,00  164.775.509,78  164.775.509,78

13 CULTURA  13.625.862,88  14.769.237,56  28.395.100,44

13.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  6.085.980,27  0,00  6.085.980,27

13.122.0007 OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO PODER EXECUTIVO  6.085.980,27  0,00  6.085.980,27

13.391 PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO  7.180,00  2.000.000,00  2.007.180,00

13.391.0002 INFRAESTRUTURA, MOBILIDADE, HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE  0,00  2.000.000,00  2.000.000,00

13.391.0005 CULTURA, COMUNICAÇÃO, JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  7.180,00  0,00  7.180,00

13.392 DIFUSÃO CULTURAL  7.532.702,61  12.769.237,56  20.301.940,17

13.392.0005 CULTURA, COMUNICAÇÃO, JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  7.532.702,61  12.769.237,56  20.301.940,17

15 URBANISMO  38.061.604,25  194.116.194,77  232.177.799,02

15.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  20.425.771,64  1.065.099,02  21.490.870,66

15.122.0007 OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO PODER EXECUTIVO  20.425.771,64  1.065.099,02  21.490.870,66

15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA  3.785.365,40  49.591.721,82  53.377.087,22

15.451.0002 INFRAESTRUTURA, MOBILIDADE, HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE  3.785.365,40  49.591.721,82  53.377.087,22

15.752 ENERGIA ELÉTRICA  0,00  86.247.643,72  86.247.643,72

15.752.0002 INFRAESTRUTURA, MOBILIDADE, HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE  0,00  86.247.643,72  86.247.643,72

15.782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO  13.850.467,21  57.211.730,21  71.062.197,42

15.782.0002 INFRAESTRUTURA, MOBILIDADE, HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE  13.850.467,21  57.211.730,21  71.062.197,42

E:\Inetpub\wwwroot\giig\Reports\relatorios\Balancetes\RelFinAnexoVIIIDespFuncaoProgramaFonte.rpt

Pagina: 3 de 6Fonte: Sistema GIIG - Gestão Integrada de Informações Governamentais.
Data de Emissão:  quinta-feira, 14 de março de 2024 Hora de Emissão:  09:59:14                                        



PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM

CNPJ: 05.055.009.0001-13

PRACA, DOM PEDRO II, Nº 1 - CIDADE VELHA BELEM - PA

 - 

Exercicio de 2023
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Unidade(s) Orçamentária(s)

1.01.11 - CMB, 2.01.21 - GAB-P, 2.01.22 - GAB-V, 2.01.23 - ADIC, 2.01.24 - ADMO, 2.01.25 - AROUT, 2.01.26 - GMB, 2.01.27 - OGM, 2.01.28 - SECONT, 2.01.29 - PROMABEN, 2.01.30 - FVOS, 2.01.31 - 

FUNPAPA, 2.01.34 - FMAS, 2.01.41 - SEMOB, 2.02.21 - COMUS, 2.03.21 - BELEMTUR, 2.04.21 - SEMAD, 2.05.21 - SEFIN, 2.06.21 - PGM, 2.07.21 - SEGEP, 2.07.43 - ARBEL, 2.07.51 - CODEM, 2.07.52 - CINBESA, 

2.08.21 - SEMEC, 2.08.31 - FMAE, 2.08.32 - FUMBEL, 2.08.33 - FUNBOSQUE, 2.09.22 - FMS, 2.10.21 - SESAN, 2.11.21 - SECON, 2.12.21 - SEURB, 2.13.21 - SEHAB, 2.14.21 - SEMMA, 2.16.21 - SEJEL, 2.18.41 - 

IPMB, 2.19.41 - IASB

ANEXO 8 - CONSOLIDAÇÃO GERAL - DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS DE GOVERNO CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS

Código Especificação Ordinário Vinculada Total

16 HABITAÇÃO  23.533.793,84  41.866.328,57  65.400.122,41

16.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  17.219.981,92  10.546.109,93  27.766.091,85

16.122.0007 OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO PODER EXECUTIVO  17.219.981,92  10.546.109,93  27.766.091,85

16.482 HABITAÇÃO URBANA  6.313.811,92  31.320.218,64  37.634.030,56

16.482.0002 INFRAESTRUTURA, MOBILIDADE, HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE  6.313.811,92  5.481.502,29  11.795.314,21

16.482.0005 CULTURA, COMUNICAÇÃO, JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  0,00  25.838.716,35  25.838.716,35

17 SANEAMENTO  292.110.130,66  170.765.272,42  462.875.403,08

17.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  45.552.349,54  9.564.292,80  55.116.642,34

17.122.0006 GESTÃO, TRANSPARÊNCIA, SERVIÇO PÚBLICO E PARTICIPAÇÃO POPULAR  0,00  1.509.787,37  1.509.787,37

17.122.0007 OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO PODER EXECUTIVO  45.552.349,54  8.054.505,43  53.606.854,97

17.125 NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO  191.024,73  10.700,00  201.724,73

17.125.0002 INFRAESTRUTURA, MOBILIDADE, HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE  191.024,73  10.700,00  201.724,73

17.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA  58.257.386,56  161.190.279,62  219.447.666,18

17.451.0002 INFRAESTRUTURA, MOBILIDADE, HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE  58.257.386,56  161.190.279,62  219.447.666,18

17.452 SERVIÇOS URBANOS  188.109.369,83  0,00  188.109.369,83

17.452.0002 INFRAESTRUTURA, MOBILIDADE, HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE  188.109.369,83  0,00  188.109.369,83

18 GESTÃO AMBIENTAL  18.544.092,07  3.858.742,26  22.402.834,33

18.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  16.241.476,57  0,00  16.241.476,57

18.122.0002 INFRAESTRUTURA, MOBILIDADE, HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE  60.291,57  0,00  60.291,57

18.122.0007 OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO PODER EXECUTIVO  16.181.185,00  0,00  16.181.185,00

18.541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL  2.287.273,24  3.858.742,26  6.146.015,50

18.541.0002 INFRAESTRUTURA, MOBILIDADE, HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE  2.287.273,24  3.858.742,26  6.146.015,50

18.542 CONTROLE AMBIENTAL  15.342,26  0,00  15.342,26

18.542.0002 INFRAESTRUTURA, MOBILIDADE, HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE  15.342,26  0,00  15.342,26

19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA  8.688.860,67  17.421.342,97  26.110.203,64

19.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  8.688.860,67  13.802.029,87  22.490.890,54

19.122.0007 OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO PODER EXECUTIVO  8.688.860,67  13.802.029,87  22.490.890,54
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 - 

Exercicio de 2023

Natureza Orgão:Poder:
TODASTODOS

Unidade(s) Orçamentária(s)

1.01.11 - CMB, 2.01.21 - GAB-P, 2.01.22 - GAB-V, 2.01.23 - ADIC, 2.01.24 - ADMO, 2.01.25 - AROUT, 2.01.26 - GMB, 2.01.27 - OGM, 2.01.28 - SECONT, 2.01.29 - PROMABEN, 2.01.30 - FVOS, 2.01.31 - 

FUNPAPA, 2.01.34 - FMAS, 2.01.41 - SEMOB, 2.02.21 - COMUS, 2.03.21 - BELEMTUR, 2.04.21 - SEMAD, 2.05.21 - SEFIN, 2.06.21 - PGM, 2.07.21 - SEGEP, 2.07.43 - ARBEL, 2.07.51 - CODEM, 2.07.52 - CINBESA, 

2.08.21 - SEMEC, 2.08.31 - FMAE, 2.08.32 - FUMBEL, 2.08.33 - FUNBOSQUE, 2.09.22 - FMS, 2.10.21 - SESAN, 2.11.21 - SECON, 2.12.21 - SEURB, 2.13.21 - SEHAB, 2.14.21 - SEMMA, 2.16.21 - SEJEL, 2.18.41 - 

IPMB, 2.19.41 - IASB

ANEXO 8 - CONSOLIDAÇÃO GERAL - DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS DE GOVERNO CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS

Código Especificação Ordinário Vinculada Total

19.572 DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E ENGENHARIA  0,00  3.619.313,10  3.619.313,10

19.572.0006 GESTÃO, TRANSPARÊNCIA, SERVIÇO PÚBLICO E PARTICIPAÇÃO POPULAR  0,00  3.619.313,10  3.619.313,10

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS  26.827.069,34  21.253.243,89  48.080.313,23

23.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  24.890.666,66  0,00  24.890.666,66

23.122.0007 OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO PODER EXECUTIVO  24.890.666,66  0,00  24.890.666,66

23.334 FOMENTO AO TRABALHO  1.784.695,88  21.253.243,89  23.037.939,77

23.334.0003 ECONOMIA, TURISMO, INOVAÇÃO E INCLUSÃO PRODUTIVA  1.784.695,88  21.253.243,89  23.037.939,77

23.695 TURISMO  151.706,80  0,00  151.706,80

23.695.0003 ECONOMIA, TURISMO, INOVAÇÃO E INCLUSÃO PRODUTIVA  151.706,80  0,00  151.706,80

24 COMUNICAÇÕES  20.610.269,43  0,00  20.610.269,43

24.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  5.446.820,98  0,00  5.446.820,98

24.122.0007 OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO PODER EXECUTIVO  5.446.820,98  0,00  5.446.820,98

24.131 COMUNICAÇÃO SOCIAL  15.163.448,45  0,00  15.163.448,45

24.131.0005 CULTURA, COMUNICAÇÃO, JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  15.163.448,45  0,00  15.163.448,45

26 TRANSPORTE  11.097.575,55  56.294.826,44  67.392.401,99

26.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  4.479.862,67  37.375.504,25  41.855.366,92

26.122.0007 OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO PODER EXECUTIVO  4.479.862,67  37.375.504,25  41.855.366,92

26.782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO  6.617.712,88  18.919.322,19  25.537.035,07

26.782.0002 INFRAESTRUTURA, MOBILIDADE, HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE  6.617.712,88  18.919.322,19  25.537.035,07

27 DESPORTO E LAZER  6.455.646,81  0,00  6.455.646,81

27.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  4.990.409,43  0,00  4.990.409,43

27.122.0005 CULTURA, COMUNICAÇÃO, JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  156.318,38  0,00  156.318,38

27.122.0007 OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO PODER EXECUTIVO  4.834.091,05  0,00  4.834.091,05

27.812 DESPORTO COMUNITÁRIO  130.181,78  0,00  130.181,78

27.812.0005 CULTURA, COMUNICAÇÃO, JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  130.181,78  0,00  130.181,78

27.813 LAZER  1.335.055,60  0,00  1.335.055,60

27.813.0005 CULTURA, COMUNICAÇÃO, JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  1.335.055,60  0,00  1.335.055,60
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Natureza Orgão:Poder:
TODASTODOS

Unidade(s) Orçamentária(s)

1.01.11 - CMB, 2.01.21 - GAB-P, 2.01.22 - GAB-V, 2.01.23 - ADIC, 2.01.24 - ADMO, 2.01.25 - AROUT, 2.01.26 - GMB, 2.01.27 - OGM, 2.01.28 - SECONT, 2.01.29 - PROMABEN, 2.01.30 - FVOS, 2.01.31 - 

FUNPAPA, 2.01.34 - FMAS, 2.01.41 - SEMOB, 2.02.21 - COMUS, 2.03.21 - BELEMTUR, 2.04.21 - SEMAD, 2.05.21 - SEFIN, 2.06.21 - PGM, 2.07.21 - SEGEP, 2.07.43 - ARBEL, 2.07.51 - CODEM, 2.07.52 - CINBESA, 

2.08.21 - SEMEC, 2.08.31 - FMAE, 2.08.32 - FUMBEL, 2.08.33 - FUNBOSQUE, 2.09.22 - FMS, 2.10.21 - SESAN, 2.11.21 - SECON, 2.12.21 - SEURB, 2.13.21 - SEHAB, 2.14.21 - SEMMA, 2.16.21 - SEJEL, 2.18.41 - 
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ANEXO 8 - CONSOLIDAÇÃO GERAL - DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS DE GOVERNO CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS

Código Especificação Ordinário Vinculada Total

28 ENCARGOS ESPECIAIS  528.591.969,85  238.000.433,45  766.592.403,30

28.331 PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR  39.453.817,04  1.616,17  39.455.433,21

28.331.0000 ENCARGOS ESPECIAIS  39.453.817,04  1.616,17  39.455.433,21

28.842 REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA EXTERNA  33.875.315,65  0,00  33.875.315,65

28.842.0000 ENCARGOS ESPECIAIS  33.875.315,65  0,00  33.875.315,65

28.843 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA  180.603.866,81  0,00  180.603.866,81

28.843.0000 ENCARGOS ESPECIAIS  180.603.866,81  0,00  180.603.866,81

28.846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS  274.658.970,35  237.998.817,28  512.657.787,63

28.846.0000 ENCARGOS ESPECIAIS  274.658.970,35  237.998.817,28  512.657.787,63

Total Geral :  4.577.125.196,81 3.104.075.194,78 1.473.050.002,03
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